
4 2008/03 paměť a dějiny  

 

obsah

Editorial .....................................................................................3
Obsah ..........................................................................................4

 
STUDIE A ČLÁNKY

Prokop Tomek 
„Špionáž“ v normalizačním Československu .................. 5

Daniel Běloušek 
Rak, který zmizel beze stopy ..........................................  25

Pavel Žáček 
Případ Brabec. Pokus o oživení 
„spolupracovníka Sovětů“ ................................................36

Libor Svoboda 
Život a dílo Miloše Knorra  ...............................................44

ROZHOVOR

Jan Hanzlík 
Dnešní Rusko se velmocí nestane – s Igorem Lukešem 
o září 1938, srpnu 1968 a o tom, že Ruska se nemusíme 
a hlavně nesmíme bát........................................................55

DOKUMENTY

Pavel Žáček 
Motáky plukovníka Kroha. Svědectví náčelníka 
objektu „Letná“ o průběhu okupace .............................  62

PŘÍBĚH 20. STOLETÍ

Ladislav Kudrna 
Stíhací pilot první linie. Plukovník letectva 
in memoriam Stanislav Fejfar a jeho odysea ..............  78

PRO TOTALITU

Milan Bárta 
Jan Záruba – stranický pracovník 
v aparátu ministerstva vnitra .....................................  101

PROTI TOTALITĚ

Prokop Tomek
Na vlnách Rádia Svobodná Evropa. Příběh 
Jaroslava a Pavla Pecháčkových  ................................. 106

FÓRUM

Ripka, Hradilek, Volná
Nebáli se protestovat 
kvůli malému Československu  ..................................  118

Natalie Gorbaněvská 
Čtyřicet let 
po okupaci  ........................................................................ 121

ZAPOMENUTÁ SLOVA

Jaroslav Suk
Závadová literatura ........................................................  125

 
Výstavy a konference .........................................................127
Recenze ................................................................................. 129
Summaries ...........................................................................  137
Aktuality .............................................................................. 139
Na okraj ................................................................................. 142

Paměť a dějiny – čtvrtletník, ročník II, číslo 3 

Vydává: Ústav pro studium totalitních režimů České republiky 

Šéfredaktor: Jan Hanzlík

Obrazová redakce: Patrik Virkner, Zdeněk Hnát 

Grafi cká úprava a sazba: Petr Puch, Kakalík

Jazyková redakce: Jana Kudělková

Poštovní adresa redakce: Havelkova 2, Praha 3, 130 00

emailujte na: jan.hanzlik@ustrcr.cz 

Tisk: HART PRESS, spol. s r.o., Otrokovice.

PaD využívá obrazového materiálu agentury ČTK a fondů těchto 

archivů: Archiv bezpečnostních složek (ABS), Národní archiv 

(NA),  Vojenský ústřední archiv (VÚA), Ústav pamäti národa 

(ÚPN), archiv Josefa Rakušana, Přemysla Fialky a Jiřího Reichla

Na titulní stránce je hlavní vysílací panel v redakci 

Svobodné Evropy, foto: Josef Rakušan

Náklad: 3000 výtisků – ISSN 1802-8241

Použití materiálů jen se souhlasem redakce

Informace o předplatném naleznete na:

 www.ustrcr.cz/cs/pamet-a-dejiny.

Evidenční číslo: MK ČR E 18413

V minulém čísle Paměti a dějin vyšly nedopatřením recenze 

Ladislava Kudrny (Jan Drnek, Žáby v mlíku a Stephen Bungay, 

Nejnebezpečnější nepřítel) a anotace Petra Blažka (Gontarczyk-

-Cenckiewicz, SB a Lech Wałęsa) bez uvedení jména autora. 

Oběma se tímto omlouváme. 

Stejně tak patří naše omluva Jiřímu Gruntorádovi, který poskytl 

materiály z archivu Libri prohibiti k doplnění textu J. Pažouta 

Působení Ivana Dejmala ve studentském hnutí. Tyto materiály 

však vyšly bez udání zdroje. 

04 obsah.indd   Sec2:404 obsah.indd   Sec2:4 11/6/08   8:40:04 PM11/6/08   8:40:04 PM


